国土交通省近畿運輸局

京 都 府 八 幡 市

令和 7 年 11 月 14 日

京都府八幡市に『地域連携サポートプラン』提案書を交付

～ 「魅力と活力あふれる八幡」に向けて ～

国土交通省近畿運輸局は令和７年５月に、京都府八幡市と「地域連携サポートプラン（※）」

協定書を締結し、地域公共交通に関する現地調査や意見交換などを進めてきました。

今般、京都府八幡市の地域公共交通に関する課題解決に向けた方向性がまとまったため、京都

府八幡市に対し、「地域連携サポートプラン」提案書を交付します。

※「地域連携サポートプラン」とは地域公共交通に関する課題について、自治体とともに解決策を考え、課題

解決の糸口を提案する取り組み。

【提案内容（概要）】

課題① 「コミュニティバスやわた」の維持・活性化

→地域の足を担う重要な「コミュニティバスやわた」を維持・活性化するためには、現在の利用

状況を十分に踏まえた路線の再編を行う。

課題② 持続可能な公共交通の運営

→公共交通を持続的に運営するために、適切な費用負担について関係者と十分に協議を行う。

課題③ 運転士などの担い手確保

→交通事業者によるバス・タクシー運転士採用拡大のための取組を行政が積極的に支援する。

課題④ 地域特性に合わせた交通体系の形成

→持続可能な運送サービスを確保していくには、既存の公共交通の改善・充実を徹底するととも

に、地域の輸送資源を総動員する取組を検討する。

【提案書交付式】（取材・カメラ撮り可）

・日時：令和 7年 11月 20日（木）15時 15分～

・場所：八幡市役所（5階 会議室 5-1）

・出席者：八幡市長    川田 翔子

     京都運輸支局長 川口 宏幸

【問い合わせ先】

近畿運輸局 交通政策部 交通企画課    担当：成相(なりあい)    【Tel】06-6949-6409

京都府 八幡市 建設産業部 管理・交通課 担当：佐野(さの)       【Tel】075-983-5144

【配布先】

青灯クラブ、陸運記者会（ハイタク部会）、京都府政

記者クラブ、京都経済記者クラブ、八幡市政記者会

コミュニティバスやわた 乗合タクシー

協定書締結式

位置図 京都府八幡市

近
畿
運
輸
局

近
畿
運
輸
局
『
地
域
連
携
サ
ポ
ー
ト
プ
ラ
ン
』

■
地
域
連
携
サ
ポ
ー
ト
プ
ラ
ン
と
は

『
地
域
連
携
サ
ポ
ー
ト
プ
ラ
ン
』
の
進
め
方

対
象
自
治
体
の
公
共
交
通
に
関
す
る
課
題
に
つ
い
て
、
近
畿
運
輸
局
が

現
地
に
赴
き
、
意
見
交
換
等
を
通
じ
て
自
治
体
に
寄
り
添
い
な
が
ら
、
一

緒
に
な
っ
て
解
決
策
と
そ
の
実
施
に
つ
い
て
考
え
る
も
の
で
す
。

･
･
･近
畿
運
輸
局
と
自
治
体
と
の
間
で
「
地
域

連
携
サ
ポ
ー
ト
プ
ラ
ン
」
協
定
を
締
結

･
･
･近
畿
運
輸
局
よ
り
対
象
自
治
体
に

提
案
書
を
交
付

自
治
体
と
の
協
定
締
結

現
地
調
査
等
に
よ
る
現
状
把
握

課
題
解
決
に
関
す
る
提
案
書
交
付

①
滋
賀
県
東
近
江
市

(
H
2
9
.
5
)

②
京
都
府
福
知
山
市

(
H
2
9
.
7
)

③
大
阪
府
河
内
長
野
市
(
H
2
9
.
5
)

④
大
阪
府
大
東
市

(
H
2
9
.
5
)

⑤
兵
庫
県
淡
路
市

(
H
2
9
.
3
)

⑥
奈
良
県
宇
陀
市

(
H
2
9
.
4
)

⑦
和
歌
山
県
橋
本
市

(
H
2
9
.
4
)

『
地
域
連
携
サ
ポ
ー
ト
プ
ラ
ン
』
対
象
自
治
体

【
平
成
2
8
年
度
】

【
平
成
2
9
年
度
】

【
平
成
3
0
年
度
】

④

③

⑦

⑥

①

⑤

②

⑨
⑪

⑩

⑫

⑧

⑬

⑧
滋
賀
県
彦
根
市

(
H
3
0
.
3
)

⑨
京
都
府
亀
岡
市

(
H
3
0
.
3
)

⑩
大
阪
府
寝
屋
川
市

(
H
3
0
.
3
)

⑪
兵
庫
県
福
崎
町

(
H
3
0
.
2
)

⑫
奈
良
県
広
陵
町

(
H
3
0
.
3
)

⑬
和
歌
山
県
紀
の
川
市
(
H
3
0
.
3
)

⑭
滋
賀
県
竜
王
町

(
H
3
1
.
3
)

⑮
京
都
府
久
御
山
町
(
H
3
1
.
1
)

⑯
大
阪
府
太
子
町

(
H
3
1
.
3
)

⑰
兵
庫
県
朝
来
市

(
R
1
.
7
)

⑱
奈
良
県
桜
井
市

(
H
3
1
.
3
)

過
去
の
協
定
締
結
自
治
体

提
案
の
実
現
に
向
け
た
フ
ォ
ロ
ー
ア
ッ
プ

･
･
･課
題
解
決
に
向
け
、
協
議
会
参
画
や

支
援
制
度
紹
介
で
自
治
体
を
サ
ポ
ー
ト

⑭

⑮

⑯

⑰

⑱

現
状
把
握
な
ど
を
踏
ま
え
た
課
題
整
理

･
･
･自
治
体
と
連
携
し
つ
つ
、
現
状
把
握
結
果

を
踏
ま
え
課
題
を
整
理

提
案
に
向
け
た
諸
調
整

･
･
･課
題
解
決
に
向
け
た
具
体
策
の
考
案
や

参
考
と
な
る
好
事
例
を
抽
出

･
･
･地
域
公
共
交
通
等
に
関
す
る
現
地
調
査
、

関
係
者
ヒ
ア
リ
ン
グ
等
を
実
施

⑲
京
都
府
舞
鶴
市

(
R
2
.
1
1
)

⑳
大
阪
府
富
田
林
市
(
R
2
.
1
0
)

⑲

⑳

㉑
和
歌
山
県
新
宮
市
(
R
4
.
3
)

㉒ ㉑

㉒
京
都
府
城
陽
市

(
R
4
.
8
)

㉓
兵
庫
県
赤
穂
市

(
R
5
.
2
)

【
令
和
３
年
度
】

※
（

）
は
提
案
書
交
付
時
期

【
令
和
元
年
度
】

㉔
滋
賀
県
草
津
市

(
R
5
.
1
0
)

㉔

㉓ ㉕
京
都
府
八
幡
市

(
R
7
.
1
1
)

【
令
和
７
年
度
】

【
令
和
２
年
度
】

【
令
和
４
年
度
】

㉕

取材申込用紙

「地域連携サポートプラン」提案書交付式

送付先 FAX：０６－６９４９－６１６９

【近畿運輸局交通政策部交通企画課】

取材にお越し戴ける方は、この取材申込書に必要事項を記入の上、

11月18日（火）の午後5時までにFAX にてご提出ください。

取材の際には、貴社腕章の着用をお願いいたします。

○ 取材日時・場所

令和7年11月20日（木）15：１５～

八幡市役所（5階 会議室5－1）（カメラ撮り可）

御社名：

取材ご担当者名：

ご連絡先（電話番号）：